АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Асино

19.12.2025                                                                                                               №399

О реализации программы просветительской

деятельности для родителей детей,

посещающих дошкольные образовательные

организации в 2026 году

 В соответствии с Распоряжением Департамента образования Томской области от

14.11.2025 №1719 «О реализации программы просветительской деятельности для

родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации», в целях

организации работы по реализации на территории Томской области программ

просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные

образовательные организации Асиновского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить реализацию внедрения Программы просвещения

родителей в образовательных организациях, реализующих образовательные

программы дошкольного образования, на территории Асиновского района.

2. Определить площадкой реализации Программы просвещения

родителей в 2025-2026 учебном году МАДОУ: д/сад «Рыбка», МАДОУ: д/сад №2

«Пчелка».

3. Назначить муниципальным координатором по реализации Программы

просвещения родителей главного специалиста Управления образования Трощенко Е.А.

4. Утвердить Дорожную карту по реализации Программы просвещения

родителей (Приложение 1).

5. Создать рабочую группу по реализации Программы просвещения родителей

(Приложение 2).

6. Руководителям дошкольных образовательных организаций:

- МАДОУ: д/сад «Рыбка» Этигаровой Е.В. издать распорядительные документы,

необходимые для реализации Программы просвещения родителей, назначить

ответственных.

- МАДОУ: д/сад №2 «Пчелка» Макаровой Н.Г. продолжить реализацию Программы

просвещения родителей

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста

Управления образования администрации Асиновского района Е.А. Трощенко.

Начальник Управления                                                                                       Е.А.Анучина

Елена Александровна Трощенко

8(38241)21881

Приложение 1

к приказу Управления образования

администрации Асиновского района

от 19.12.2025 №399

Дорожная карта по реализации Программы просвещения родителей в системе

дошкольного образования Асиновского района

№ Наименование Сроки Ответственны

й

1.  Принять участие в рабочем совещании по реализации

Программы просвещения родителей в системе общего

образования Томской области

декабря 2025

года

МОУО

ДОО

2.  Издать распорядительные документы в МОУО и ДОО,

необходимые для реализации Программы просвещения

родителей

Декабрь 2026 МОУО

ДОО

3.  Интегрировать тематику Программы просвещения родителей в

содержание основной образовательной программы ДОО в части

просветительского направления деятельности педагогического

коллектива ДОО по построению взаимодействия с родителями

(законными представителями) обучающихся (подпункт 2 пункта

26.5 федеральной образовательной программы дошкольного

образования, утвержденной приказом Минпросвещения России

от 25.11.2022 № 1028)

Январь 2026 ДОО

4.  Создать рабочую группу по реализации Программы

просвещения родителей

декабрь 2025

года

МОУО

ДОО

5.  Обеспечить своевременное повышение квалификации

педагогических работников ДОО (первичных региональных

площадок) по реализации Программы просвещения родителей

в течение 2026

года

ДОО

6.  Организовать работу по отбору лучших практик просвещения

родителей (законных представителей) в ДОО для их

дальнейшего тиражирования в Томской области и в других

регионах

в течение 2026

года

МОУО

ДОО

7.  Обеспечить подготовку просветительских материалов по

тематике Программы просвещения родителей для их

рецензирования и дальнейшего размещения с использованием

образовательного сервиса «Цифровой помощник родителя» и в

разделе «Программа просвещения родителей» на официальном

сайте ДОО

на

постоянной

основе,

1 раз в квартал

МОУО

ДОО

8.  Обеспечить участие ДОО (первичных региональных площадок)

в ежегодном мониторинге результатов реализации Программы

просвещения родителей

декабрь 2025

года, далее

регулярно

дважды в год

МОУО

ДОО

9.  Разместить просветительские материалы для родителей

воспитанников ДОО (первичных региональных площадках) на

официальных сайтах и в сообществах ДОО в социальных сетях

Январь2026

года (далее -на

постоянной

основе

ДОО

Приложение 2

к приказу Управления образования

администрации Асиновского района

от 19.12.2025 №399

Состав рабочей группы по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей

1. Анучина Екатерина Александровна, начальник Управления образования администрации

Асиновского района;

2. Трощенко Елена Александровна, главный специалист по образовательной деятельности

Управления образования администрации Асиновского района;

3. Макарова Наталья Геннадьевна, заведующий МАДОУ: д/сад №2 «Пчелка»;

4. Резаева Ирина Александровна, старший воспитатель МАДОУ: д/сад №2 «Пчелка»;

5. Турлевская Оксана Анатольевна, старший воспитатель МАДОУ: д/сад №2 «Пчелка»;

6. Этигарова Екатерина Валентиновна, заведующий МАДОУ: д/сад «Рыбка»;

7. Селиванова Светлана Сергеевна, старший воспитатель МАДОУ: д/сад «Рыбка»;

8. Королёва Ольга Юрьевна, старший воспитатель МАДОУ: д/сад «Рыбка»